Результаты контрольного мероприятия
	Наименование объекта контрольного
мероприятия
	Муниципальное унитарное предприятие «Жилкомхоз» Должанского района Орловской области (далее – предприятие) 

	Тема контрольного мероприятия
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности по отдельным вопросам

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений, контроля в сфере закупок на 2023 год

	Распоряжение о проведении контрольного мероприятия
	Распоряжение администрации Должанского района от 02.02.2023 года № 52-р «О проведении контрольного мероприятия по внутреннему муниципальному финансовому контролю»

	Проверенный период
	с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года 

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	с 03.02.2023 года по 27.02.2023 года


В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
	     В нарушение пункта 27 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.07.1998 года № 34н «Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», пункта 4 учетной   политики  предприятия,  утвержденной приказом  от  01.01.2021 года № 1 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация расчетов с бюджетом, покупателями, поставщиками, подотчетными лицами, работниками, другими дебиторами и кредиторами. 

     В нарушение пункта 7 Указаний Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (далее – Указания Банка России № 3210-У) в предприятии не разработаны и не утверждены Мероприятия по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций, хранении, транспортировке, порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег.

     В нарушение пункта 2 Указаний Банка России № 3210-У лимит остатка наличных денег в кассе на конец рабочего дня не установлен. 

     В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» заказы от граждан на проведение работ по ремонту водопровода, оказание транспортных услуг, услуги по вывозу жидких бытовых отходов не оформлялись в письменной форме: не составлялись документы (договоры, квитанции, талоны) с указанием фамилии, имени, отчества потребителя, адреса, по которому должны быть оказаны услуги, наименование оказываемых услуг, объем оказанных услуг, сроки их оказания, цена, порядок оплаты. Формы документов не установлены.

     В предприятии не утверждены и не применяются нормы списания для смазочных материалов, масел и специальных жидкостей.      

     Не утверждены нормы расхода бензина при эксплуатации снегоуборщика, генератора, бензопил, триммеров. 

     В нарушение пунктов 36, 43 Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.11.2019 года № 180н «Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запасы», учетной политики предприятия в бухгалтерском учете бензин и дизельное топливо отнесены на счета затрат в объемах и стоимости их приобретения. 

     Не проведена работа по документальному оформлению внесенных изменений в конструкцию автомобиля Мусоровоз АМУР-531355.

     В нарушение пункта 4 Федерального стандарта бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 сентября 2020 года № 204н «Об утверждении Федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 "Основные средства" и ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения" (далее - ФСБУ 6/2020 «Основные средства»), пункта 3 раздела «Учет и оценка основных средств» учетной политики предприятия активы стоимостью свыше 40 000 руб. и сроком службы более 12 месяцев в общей сумме 520 000,00 руб. в бухгалтерском учете отнесены на счета материально-производственных запасов.

     В нарушение пункта 5 ФСБУ 6/2020 «Основные средства» не отнесены на себестоимость продаж с последующим учетом на забалансовом счете малоценные основные средства общей стоимостью 58 910,00 руб. 

     В нарушение статьи 72 Трудового кодекса не составлены дополнительные соглашения к трудовым договорам работников об изменении окладов и часовых тарифных ставок с 01.05.2022 г. 

     В нарушение статей 60.2, 151 Трудового кодекса соглашения о выполнении дополнительной работы и приказы о поручении дополнительной работы на сумму 781 898,71 руб. не оформлены. 

     Начислены выплаты с нарушением части 3 статьи 133 Трудового кодекса и коллективных договоров предприятия в общей сумме 77 542,09 руб.        

     В нарушение пункта 1 статьи 702 Гражданского кодекса предмет в договорах подряда, заключаемых с физическими лицами не согласован.

     В нарушение пункта 1 статьи 709 Гражданского кодекса в отдельных договорах подряда не указаны ни цена договора, ни способы её определения. 

     В нарушение пункта 1 статьи 452 Гражданского кодекса не оформлено в письменной форме соглашение о расторжении договора подряда по соглашению сторон.


Реализация результатов проведения контрольного мероприятия:

	1.
	Объекту контроля направлено Представление об устранении выявленных нарушений и о принятии мер к устранению их причин и условий.

	2.
	Главе Должанского района направлена информация о результатах контрольного мероприятия.


